



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月27日

上場会社名 杉本商事株式会社 上場取引所 東
コード番号 9932 URL <https://www.sugi-net.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 杉本 正行
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 土師 圭介 (TEL) 06(6538)2661
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	10,841	7.1	406	25.0	562	28.1	360	26.6
2023年3月期第1四半期	10,119	△0.6	325	△26.7	438	△20.6	284	△22.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 695百万円(502.3%) 2023年3月期第1四半期 115百万円(△68.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	35.79	—
2023年3月期第1四半期	28.28	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	39,709	34,183	86.1
2023年3月期	39,724	33,841	85.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 34,183百万円 2023年3月期 33,841百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 30.00	円 銭 —	円 銭 35.00	円 銭 65.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,800	12.6	950	22.2	1,195	16.8	795	△5.0	78.88
通期	49,700	9.1	2,250	3.3	2,740	2.3	1,825	△13.2	181.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	11,399,237株	2023年3月期	11,399,237株
2024年3月期1Q	1,320,972株	2023年3月期	1,320,972株
2024年3月期1Q	10,078,265株	2023年3月期1Q	10,078,265株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,822,248	8,292,327
受取手形及び売掛金	10,736,994	9,844,697
電子記録債権	5,557,932	4,940,072
商品	1,802,166	2,120,848
その他	176,662	168,381
貸倒引当金	△1,816	△1,494
流動資産合計	26,094,188	25,364,833
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,276,125	2,240,242
構築物（純額）	42,131	39,771
車両運搬具（純額）	69,543	73,400
工具、器具及び備品（純額）	76,008	66,319
土地	5,797,669	6,151,932
建設仮勘定	381,725	251,725
有形固定資産合計	8,643,204	8,823,391
無形固定資産		
電話加入権	38,894	38,894
ソフトウェア	150,286	136,740
のれん	355,230	340,829
ソフトウェア仮勘定	129,206	232,606
無形固定資産合計	673,617	749,070
投資その他の資産		
投資有価証券	3,565,457	4,068,350
出資金	14,860	14,860
退職給付に係る資産	434,045	445,249
差入保証金	217,924	225,224
その他	83,855	20,971
貸倒引当金	△2,720	△2,720
投資その他の資産合計	4,313,422	4,771,935
固定資産合計	13,630,244	14,344,397
資産合計	39,724,432	39,709,230

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,567,966	3,507,142
未払金	313,461	243,461
未払費用	598,562	336,090
未払法人税等	516,803	55,020
未払消費税等	107,720	115,970
その他	75,529	249,027
流動負債合計	5,180,044	4,506,713
固定負債		
長期末払金	125,500	125,500
長期預り保証金	153,318	153,218
退職給付に係る負債	143,853	144,228
繰延税金負債	280,457	596,295
固定負債合計	703,128	1,019,242
負債合計	5,883,172	5,525,955
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,597,406	2,597,406
資本剰余金	2,529,295	2,529,295
利益剰余金	29,910,982	29,917,758
自己株式	△2,549,906	△2,549,906
株主資本合計	32,487,778	32,494,554
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,340,880	1,676,834
退職給付に係る調整累計額	12,600	11,886
その他の包括利益累計額合計	1,353,481	1,688,721
純資産合計	33,841,259	34,183,275
負債純資産合計	39,724,432	39,709,230

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	10,119,486	10,841,586
売上原価	8,202,379	8,722,455
売上総利益	1,917,107	2,119,131
販売費及び一般管理費	1,591,977	1,712,655
営業利益	325,129	406,475
営業外収益		
受取利息	100	121
受取配当金	10,582	6,477
仕入割引	74,428	71,433
不動産賃貸料	26,078	27,405
保険解約返戻金	—	45,471
その他	3,247	5,619
営業外収益合計	114,435	156,528
営業外費用		
支払利息	306	247
その他	451	570
営業外費用合計	757	818
経常利益	438,808	562,185
特別利益		
固定資産売却益	311	285
特別利益合計	311	285
特別損失		
固定資産除売却損	—	5,000
特別損失合計	—	5,000
税金等調整前四半期純利益	439,119	557,471
法人税、住民税及び事業税	41,525	43,059
法人税等調整額	112,611	153,688
法人税等合計	154,136	196,747
四半期純利益	284,982	360,723
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	284,982	360,723

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
四半期純利益	284,982	360,723
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△167,207	335,953
退職給付に係る調整額	△2,216	△713
その他の包括利益合計	△169,424	335,239
四半期包括利益	115,558	695,963
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	115,558	695,963
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。